
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2025, 8/42892) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
28 января 2025 г. № 15 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 ноября 
2017 г. № 95 

На основании части пятой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. 
№ 349-З «Об оказании психиатрической помощи», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке осуществления диспансерного наблюдения, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 10 ноября 2017 г. № 95, следующие изменения: 

пункт 4 после слов «а также» дополнить словом «государственного»; 
в пункте 6: 
абзац второй после слова «здравоохранения,» дополнить словом «стационарном»; 
после абзаца третьего дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«вносит в медицинские документы сведения о наличии у пациента 

несовершеннолетнего ребенка (детей) на основании паспортных данных пациента и (или) 
сведений, представленных близкими родственниками, супругом (супругой), 
и актуализирует указанные сведения не реже 1 раза в год;»; 

дополнить пункт абзацем и подстрочным примечанием к нему следующего 
содержания: 

«при выявлении факта уклонения от диспансерного наблюдения родителей*, иных 
лиц, участвующих в воспитании и содержании ребенка (детей), в течение трех рабочих 
дней письменно информирует структурные подразделения районных, городских 
исполнительных комитетов, местных администраций в городах, осуществляющие 
государственно-властные полномочия в сфере образования по месту фактического 
нахождения детей. 
______________________________ 

* Для целей настоящей Инструкции к родителям, иным лицам, участвующим в воспитании 
и содержании ребенка (детей), уклоняющимся от диспансерного наблюдения, относятся родители, опекуны, 
попечители, усыновители (удочерители), не являющиеся в соответствии с требованиями абзаца второго части 
восьмой статьи 33 Закона Республики Беларусь «Об оказании психиатрической помощи» в психиатрическую 
организацию и организацию, оказывающую психиатрическую помощь, для осмотра в динамике 
в зависимости от группы диспансерного наблюдения, не соблюдающие врачебные предписания и самовольно 
приостанавливающие лечебные процедуры.»; 

в пункте 17: 
в абзаце третьем части первой слова «Инструкцией о порядке проведения 

диспансеризации детского населения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 30 августа 2023 г. № 125» заменить словами 
«Инструкцией о порядке проведения диспансеризации взрослого населения, утвержденной 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 декабря 
2024 г. № 173, и Инструкцией о порядке проведения диспансеризации детского населения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 16 декабря 2024 г. № 174»; 

в абзацах первом и третьем части второй слова «три и более месяца подряд» заменить 
словами «в течение 30 рабочих дней, а для пациентов с сочетанием факторов риска 
общественно опасного и суицидального поведения и признаков, которые могут быть 
связаны с повышенным риском такого поведения, пациентов, в отношении которых судом 
назначено принудительное амбулаторное наблюдение и лечение у врача-психиатра-



нарколога, и родителей, иных лиц, участвующих в воспитании, содержании ребенка 
(детей), уклоняющихся от диспансерного наблюдения, – 20 рабочих дней»; 

в пункте 20 слова «направлению в специальные лечебно-воспитательные или учебно-
воспитательные» заменить словами «о помещении в специальные воспитательные»; 

из приложения 2 к этой Инструкции слова «Врачу-психиатру-наркологу» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Генеральная прокуратура 
Республики Беларусь 

Государственный пограничный  
комитет Республики Беларусь 

Комитет государственной  
безопасности Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным  
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство труда и социальной  
защиты Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

Национальная академия  
наук Беларуси 

Управление делами Президента 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


